ADMINISTRACION CENTRAL

PRESUPUESTO DE INGRESOS POR RUBRO DETALLADO

COMPARATIVO POR EJERCICIO

TODAS LAS FUENTES

REPUBLICA DE HONDURAS

SECRETARIA DE FINANZAS

EJERCICIO:2026

IAFI

REP:R00822838
GESTION:2026

12/09/2025 08:45:24 p.m.

ETAPA: APROBADO MINISTROS Anexo 2
[TIPo|cLASE|RUBRO | DESCRIPCION 2024 2025 2026
1 INGRESOS TRIBUTARIOS 157,086,900,000 172,318,242,955 186,379,850,742

11
11101
11102
11103
11104
11105
11106
11107
11108
11109
11110
11111
11112
11113
11114
11115
11116

112
11201

11202
11203

113
11301

11302
11303
11304
11305
11306
11307
11308
11309
11310
11314

IMPUESTO SOBRE LA RENTA

Sobre la Renta de Personas Naturales
Sobre la Renta de Personas Juridicas
Pagos a Cuenta

Retencion en la Fuente

Retencion (Art. 5y 25)

Retencion por Mora (Art 50)
Retencion Intereses Art 9

Ganancias de Capital

Aportacién Solidaria

Ganancias de Capital (Zolitur)

Alquiler Habitacional (10%)

10% Sobre Excedentes de Operaciones Centros Educativos Privados
Retencion Anticipo ISR 1%
Percepcion Anticipo Renta Natural
Percepcion Anticipo Renta Juridica

Pagos a Cuenta Aportacion Solidaria

IMPUESTO SOBRE LA PROPIEDAD

Sobre la Tradicién de Inmuebles
Al Activo Neto

Sobre la Tradicion Dominio de Tierras

IMPUESTO SOBRE LA PRODUCCION, CONSUMO Y VENTAS

Sobre la Produccion de Cervezas

Sobre la Produccion de Aguardiente

Sobre la Produccion de Licor Compuesto

Sobre la Produccion Forestal

Sobre la Produccion y Consumo de Aguas Gaseosas
Sobre Ventas 15%

Sobre Ventas 18%

Sobre la Venta de Cigarrillos

Sobre el Consumo Selectivo de Articulos Varios
Sobre el Consumo Selectivo de Vehiculos

Sobre Ventas (18%) Boletos de Transporte Aéreo

52,465,496,564
1,800,000,000
13,700,000,000
15,700,000,000
6,145,000,000
6,227,300,000
800,000,000
1,550,000,000
900,000,000
2,769,600,000
53,396,564
30,000,000
40,000,000
400,000,000
100,000
100,000
2,350,000,000
1,303,900,000
856,200,000
447,500,000

200,000
74,058,113,056

2,039,200,000
242,900,000
111,000,000
100,000
1,532,500,000
63,963,113,056
3,568,100,000
681,200,000
780,000,000
1,100,000,000

35,000,000

53,849,125,327
1,008,500,000
11,897,500,000
17,538,400,000
7,000,000,000
8,300,000,000
799,000,000
1,291,100,000
899,000,000
2,033,600,000
68,925,327
29,000,000
30,000,000
400,000,000

0

100,000
2,554,000,000
1,584,800,000
1,077,300,000
507,500,000

0
84,352,200,000
2,049,700,000
262,000,000
122,500,000
100,000
1,666,000,000
73,570,400,000
3,700,000,000
587,600,000
992,400,000
1,339,500,000
54,000,000

60,036,122,697
1,100,000,000
11,900,000,000
18,677,100,000
9,380,300,000
10,000,000,000
800,000,000
1,740,000,000
985,100,000
2,261,000,000
64,622,697
29,000,000
33,000,000
475,600,000

0

1,000,000
2,589,400,000
1,592,300,000
1,047,100,000
545,200,000

0
88,317,500,000
2,275,400,000
262,000,000
107,000,000
100,000
1,758,500,000
77,129,500,000
3,750,000,000
674,200,000
958,300,000
1,340,000,000
54,500,000
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REPUBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

ADMINISTRACION CENTRAL

PRESUPUESTO DE INGRESOS POR RUBRO DETALLADO

COMPARATIVO POR EJERCICIO

TODAS LAS FUENTES
EJERCICIO:2026

IAFI

REP:R00822838
GESTION:2026

12/09/2025 08:45:24 p.m.

ETAPA: APROBADO MINISTROS Anexo 2
[TIPo|cLASE|RUBRO | DESCRIPCION 2024 2025 2026
1 INGRESOS TRIBUTARIOS 157,086,900,000 172,318,242,955 186,379,850,742

13
11315
114
11401
11402
11403
11404
11405
11406
11407
11408
11409
11410
11411
11412
11413
11414
11415
11416
11417
11418

115
11501

11502
11503

116
11601

11602
11603

IMPUESTO SOBRE LA PRODUCCION, CONSUMO Y VENTAS

Sobre Ventas (5%) Boletos Loteria Electronica, Rifas y Sorteos

IMPUESTO SOBRE SERVICIOS Y ACTIVIDADES ESPECIFICAS

A Casinos de Juego Envite o Azar

A la Venta de Timbres de Contratacion

A la Revaluacion de Activos

A Servicios de Vias Publicas

Sobre Traspaso de Vehiculos

Sobre Servicios Turisticos

Aporte Atencion Programas Sociales y Conservacion Patrimonio Vial
Impuesto Gas LPG

Otros Impuestos y Licencias sobre Diversas Actividades

Contribucién 0.2% S/Transacciones Financieras Pro Seguridad
Poblacional

Contribucion Telefonia Mévil Pro Seguridad Poblacional
Contribucién Mineria Pro Seguridad Poblacional

Contribucién Comidas Rapidas Pro Seguridad Poblacional

Contribucién Casinos y Maquinas Tragamonedas Pro Seguridad
Poblacional

Contribucién Sector Cooperativo Pro Seguridad Poblacional
Ecotasa Sobre Importacién Vehiculos Usados
Contribucién Social del Sector Cooperativo

Contribucién social del sector social de la economia

IMPUESTO SOBRE LAS IMPORTACIONES

Importacion Terrestre
Importacion Maritima

Importacion Aérea y Postal

IMPUESTO A LOS BENEFICIOS EVENTUALES Y JUEGOS DE AZAR

Sobre Premios de Urna de Loteria Nacional
Sobre Premios de Maquinas Tragamonedas

Sobre Premios de Loteria Electrénica

12 INGRESOS NO TRIBUTARIOS

121 TASAS
12102

12104

Control Migratorio

Vehiculos con Placa Extranjera

74,058,113,056
5,000,000
21,833,290,380
400,000
6,000,000
135,000,000
4,290,900,000
155,400,000
148,490,380
11,740,200,000
370,000,000
700,000
4,335,200,000
57,000,000
100,000,000
19,000,000
5,000,000
45,000,000
280,000,000
100,000,000
45,000,000
7,409,100,000
3,209,100,000
3,900,000,000
300,000,000
17,000,000
3,000,000
3,000,000
11,000,000
5,116,963,778
1,682,499,113
184,751,599

2,000,000

84,352,200,000
8,000,000
24,285,717,628
400,000
13,000,000
133,000,000
4,600,000,000
166,200,000
252,717,628
13,032,700,000
400,000,000
800,000
5,009,900,000
55,000,000
70,000,000
11,000,000
5,000,000
40,000,000
327,000,000
124,000,000
45,000,000
8,231,000,000
3,221,000,000
4,700,000,000
310,000,000
15,400,000
2,400,000
2,200,000
10,800,000
5,571,217,550
1,768,239,065
231,728,298

2,000,000

88,317,500,000
8,000,000
26,893,328,045
400,000
15,000,000
250,000,000
5,187,700,000
169,100,000
263,432,855
14,184,000,000
430,000,000
995,190
5,697,500,000
56,000,000
71,000,000
11,500,000
5,000,000
41,000,000
335,700,000
130,000,000
45,000,000
9,523,700,000
4,013,700,000
5,200,000,000
310,000,000
16,900,000
3,000,000
2,900,000
11,000,000
6,252,250,790
2,245,904,016
276,610,000

4,000,000
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ADMINISTRACION CENTRAL
PRESUPUESTO DE INGRESOS POR RUBRO DETALLADO

COMPARATIVO POR EJERCICIO
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[TIPo|cLASE|RUBRO |

DESCRIPCION

2024

2025

2026

12 INGRESOS NO TRIBUTARIOS

121 TASAS
12105

12107
12108
12109
12114
12115
12116
12117
12118
12120
12121
12123
12124
12126
12127
12199

Servicio de Recuperacion Marina

Marchamos

Servicios Consulares

Papeles de Aduana

Papel Notarial

Servicio de Protecciéon a Vuelos Nacionales
Inspecciones Geologicas y de Embarque
Monitoreos Ambientales

Registros Ley de Propiedad

Servicios de Autenticas y Traducciones

Emision de Constancias, Certificaciones y Otros
Conservacion del Ambiente y Seguridad (Zolitur)
Tasa por Llamada del Exterior (US$0.03)

Actos Administrativos

Tasa por Peaje

Tasas Varias

122 DERECHOS

12201
12202
12203
12204
12205
12206
12207
12208
12209
12210
12211
12213
12217
12218
12219

Libreta Pasaporte

Tarjeta Identidad de Marinos

Registro Marcas de Fabricas

Registro Patente de Invencion

Registro de Prestamistas

Incorporacion de Empresas Mercantiles
Marina Mercante Nacional

Licencia de Conducir

Otras Licencias

Licencias Agentes Navieros

Permisos y Renovaciones Migratorias
Registro Nacional de Armas

Emision y Reposicion de Placas y Calcomanias
Registro Nacional de las Personas

Registro Derechos de Autor y Conexos

5,116,963,778
1,5682,499,113
12,091,899
70,000,000
81,913,748
30,000,000
64,549,462
25,000,000
7,000,000
1,000,000
257,635,802
38,900,000
265,700,000
53,941,843
96,989,703
47,400,000
86,425,508
257,199,549
1,446,201,975
737,764,890
77,025,393
54,989,919
1,151,558
3,000,000
100,000
9,673,519
215,600,000
82,700,000
100,000
26,000,000
17,712,881
153,785,938
66,033,493
164,384

5,571,217,550
1,768,239,065
12,091,898
71,000,000
88,775,949
31,000,000
70,000,000
30,500,000
12,500,000
4,800,000
337,478,860
43,600,000
296,600,000
65,263,643
67,239,239
53,000,000
69,715,051
280,946,127
1,625,504,056
950,000,000
77,025,394
63,326,405
1,223,677
3,500,000

0

9,673,519
195,500,000
70,900,000
0
29,504,707
18,492,248
164,550,954
41,363,381
143,771

6,252,250,790
2,245,904,016
15,964,990
71,000,000
96,358,662
31,000,000
62,000,000
35,746,496
7,784,000
3,322,496
352,394,039
41,800,000
359,630,000
97,153,249
51,396,047
53,462,862
145,883,797
540,397,378
1,447,254,198
824,223,750
61,578,152
64,368,251
1,286,435
7,000,000

0

6,876,483
256,700,000
85,600,000
0
24,974,119
19,287,414
23,040,180
71,861,980
157,434
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ADMINISTRACION CENTRAL
PRESUPUESTO DE INGRESOS POR RUBRO DETALLADO

COMPARATIVO POR EJERCICIO

TODAS LAS FUENTES

REPUBLICA DE HONDURAS

IAFI

REP:R00822838

GESTION:2026

SECRETARIA DE FINANZAS EJERCICIO:2026 12/09/2025 08:45:24 p.m.
ETAPA: APROBADO MINISTROS Anexo 2
[TIPo|cLASE|RUBRO | DESCRIPCION 2024 2025 2026

12 INGRESOS NO TRIBUTARIOS
122 DERECHOS

12299

Derechos Varios

123 CANONES Y REGALIAS

12301
12304
12306
12309

124 MULTAS
12401

12404
12405
12409
12410
12411
12412
12413
12416
12417
12418
12420
12499

Concesiones y Frecuencias Radioeléctricas
Canon por Aprovechamiento de Aguas
Canon Territorial

Canon Contributivo de Pesca

Multas Arancelarias de Importacion

Conmuta y Multas Judiciales

Multa por Incumplimiento de Contratos

Multas de Transporte

Multas de Trabajo

Sanciones de Marina Mercante

Sanciones e Infracciones de Conatel

Multas de Policia y Transito

Multas por Infracciones a la Ley de Migracion y Extranjeria
Sanciones por Ley General de Mineria

Multas Recargos e Intereses Aplicados Codigo Tributario
Sanciones por Precios de Transferencia

Multas y Penas Varias

128 OTROS NO TRIBUTARIOS

12801

12802

12804

12805

12806

12807

12809

12899

Ingresos por Subastas

Reparos de Aduana

Reparos Varios

Dispensa de Edictos

Devoluciones de Ejercicios Fiscales Anteriores por Pagos en Exceso
Compensacion por Pérdida de Activos Muebles

Subastas Aduaneras

Otros no Tributarios

15 VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL

151 VENTA DE BIENES

15101

Venta de Impresos

5,116,963,778
1,446,201,975
400,000
831,560,813
804,260,813
2,300,000
25,000,000
0
660,225,820
70,000,000
10,400,000
500,000
65,000,000
2,500,000

0

615,820
246,000,000
53,810,000
2,400,000
60,000,000
4,000,000
145,000,000
596,476,057
13,000,000
1,000,000
19,000,000
100,000
172,658,668
300,000
2,852,653
387,564,736
958,004,600
59,640,226

2,921,770

5,571,217,550
1,625,504,056
300,000
920,392,515
882,878,956
2,000,000
24,900,000
10,613,559
694,373,592
70,000,000
10,400,000
800,000
72,400,000
2,600,000

0

2,866,239
228,700,000
75,112,116
4,300,000
62,000,000
2,500,000
162,695,237
562,708,322
10,000,000
0
20,000,000
0
200,000,000
300,000
2,978,179
329,430,143
1,121,694,598
63,659,369

18,282,886

6,252,250,790
1,447,254,198
300,000
959,763,134
907,299,560
2,300,000
39,100,000
11,063,574
821,107,091
120,000,000
12,000,000
1,000,000
49,100,000
2,600,000

0

1,907,091
269,700,000
76,000,000
9,000,000
110,000,000
2,500,000
167,300,000
778,222,351
10,600,000
0
18,000,000
0
300,000,000
200,000
3,104,453
446,317,898

939,691,164
27,729,111
12,839,289
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REPUBLICA DE HONDURAS

ADMINISTRACION CENTRAL

PRESUPUESTO DE INGRESOS POR RUBRO DETALLADO
COMPARATIVO POR EJERCICIO

TODAS LAS FUENTES

IAFI

REP:R00822838

GESTION:2026

SECRETARIA DE FINANZAS EJERCICIO:2026 12/09/2025 08:45:24 p.m.
ETAPA: APROBADO MINISTROS Anexo 2
[TIPo|cLASE|RUBRO | DESCRIPCION 2024 2025 2026

15 VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL 958,004,600 1,121,694,598 939,691,164

151 VENTA DE BIENES 59,640,226 63,659,369 27,729,111

15102  Venta de Materiales y Productos Agropecuarios 409,635 427,659 445,792

15104  Venta de Articulos y Materiales Diversos 56,308,821 44,948,824 14,444,030

152 VENTA DE SERVICIOS 898,364,374 1,058,035,229 911,962,053

15203  Otros Servicios en Puertos 600,000 600,000 508,715

15204  Impresiones 114,661,836 151,113,416 170,573,229

15205  Servicios de Vigilancia a Empresas del Sector Privado 30,000,000 31,800,000 35,900,000

15206  Ingresos de Centros Hospitalarios 121,638,663 145,563,785 139,177,028

15207  Ingresos de Centros Educativos 11,186,564 11,130,660 12,161,439

15217  Venta de Servicios Varios Cesco 600,000 600,000 1,500,000

15218  Transporte de Datos HONDUTEL 179,655,881 187,560,733 201,140,130

15299  Venta de Servicios Varios 440,021,430 529,666,635 351,001,512

17 RENTAS DE LA PROPIEDAD 2,189,497,142 71,102,250 197,444,957

172 INTERESES POR PRESTAMOS AL SECTOR PUBLICO 2,135,828,377 3,180,510 134,653,843

17205 Intereses por Préstamos a Instituciones Publicas Financieras 71,565,636 3,180,510 1,358,987

17206 Intereses por Préstamos a Empresas Publicas no Financieras 2,064,262,741 0 133,294,856

173 INTERESES POR DEPOSITOS 100,000 19,567,435 17,520,691

17301 Intereses por Depositos Internos 100,000 19,567,435 17,520,691

174 INTERESES POR TITULOS Y VALORES 301,584 297,241 346,225

17403  Comision por titulos y valores 301,584 297,241 346,225

175  BENEFICIOS POR INVERSIONES EMPRESARIALES 100,000 0 0

17501  Dividendos de Acciones 100,000 0 0

176  ALQUILERES 53,167,181 48,057,064 44,924,198

17601  Alquiler de Tierra y Terrenos 25,000,000 25,000,000 21,700,000

17603  Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones 12,787,181 22,115,064 22,192,698

17604  Alquiler de Equipos 100,000 0 0

17605  Otros Alquileres 15,280,000 942,000 1,031,500

EEQEI%F(;ERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL SECTOR 550,000,000 550,000,000 550,000,000

181 TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL 450,000,000 450,000,000 450,000,000

18102  Transferencias Corrientes de Instituciones Descentralizadas 450,000,000 450,000,000 450,000,000

184  TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES DE EMPRESAS 100,000,000 100,000,000 100,000,000

18402  Transferencias Corrientes de Empresas Publicas 100,000,000 100,000,000 100,000,000
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TODAS LAS FUENTES

REPUBLICA DE HONDURAS EJERCICIO:2026

SECRETARIA DE FINANZAS

ADMINISTRACION CENTRAL

PRESUPUESTO DE INGRESOS POR RUBRO DETALLADO
COMPARATIVO POR EJERCICIO

IAFI

REP:R00822838
GESTION:2026

12/09/2025 08:45:24 p.m.

ETAPA: APROBADO MINISTROS Anexo 2
[TIPo|cLASE|RUBRO | DESCRIPCION 2024 2025 2026
22 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL 3,567,620,621 7,939,573,495  7,192,555,411

222  TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DEL SECTOR EXTERNO
22204  Donaciones de Capital de Organismos Internacionales
22207 Donaciones de Capital de Alivio de Deuda- Club de Paris (Gobiernos
Extranjeros)
22209 Donaciones de Capital de Alivio de Deuda-MDRI (Organismos
Internacionales)
224  TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DE EMPRESAS
22401 Transferencias de Capital de Empresas Publicas
205  TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DE INSTITUCIONES

PUBLICAS FINANCIERAS

22501 Transferencias de Capital de Instituciones Publicas Financieras

23  ACTIVOS FINANCIEROS

234 RECUPERACION DE PRESTAMOS DE LARGO PLAZO
23401  Recuperacién de Préstamos de Largo Plazo al Sector Privado
23405 Recuperacion de Préstamos de Largo Plazo a Instituciones Publicas
Financieras
235 FIDEICOMISOS
23502  Fondos de fideicomisos de afios anteriores
239 DISMINUCION DE OTROS ACTIVOS FINANCIEROS

23901 Disminucion de disponibilidades de afios anteriores

31 TiTULOS DE DEUDA
312 COLOCACION DE TITULOS Y VALORES A LARGO PLAZO
31201  Colocacion de Titulos y Valores de la Deuda Interna a Largo Plazo

32 PRESTAMOS

322 OBTENCION DE PRESTAMOS A LARGO PLAZO
32006 Obtencion de Préstamos de Instituciones Publicas Financieras a
Largo Plazo
32208 Obtencion de Préstamos del Sector Externo a Largo Plazo
323 OBTENCION DE PRESTAMOS SECTORIALES A LARGO PLAZO

Obtencion de Préstamos Sectoriales del Sector Externo a Largo

32308
Plazo

3,567,620,621
1,256,600,000
171,832,847
2,139,187,774
0

0

0

0
7,758,296,000
20,296,000
724,819
19,571,181

0

0
7,738,000,000
7,738,000,000
23,980,886,000
23,980,886,000
23,980,886,000
47,566,969,800
33,023,081,400
6,019,114,000
27,003,967,400
14,543,888,400

14,543,888,400

3,408,456,344
1,238,503,775
159,425,553
2,010,527,016
1,531,117,151
1,531,117,151
3,000,000,000
3,000,000,000
20,918,534
20,918,534
724,819
20,193,715

0

0

0

0
27,599,607,796
27,599,607,796
27,599,607,796
51,475,217,049
25,572,936,073
5,818,490,736
19,754,445,337
25,902,280,976

25,902,280,976

3,692,555,411
1,373,907,938
171,546,549
2,147,100,924
0

0
3,500,000,000
3,500,000,000
20,857,961
20,857,961
724,819
20,133,142

0

0

0

0
30,985,138,073
30,985,138,073
30,985,138,073
47,459,575,419
31,163,658,177
6,454,619,490
24,709,038,687
16,295,917,242
16,295,917,242

TOTAL :

248,775,137,941

266,667,574,227

279,977,364,517
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